

Klimarådet
Nikolaj Plads 26
2. sal 1067 København K

Den 4. december 2023

Indspil til drøftelse af samfundsmæssige hensyn i klimaloven

Dansk Erhverv takker for muligheden for at give skriftlige input til drøftelse af de samfundsmæssige hensyn i klimaloven. Inputtene supplerer de bemærkninger, der blev givet på mødet i Klimarådet d. 24. november 2023.

Dansk Erhverv bakker op om de guidende principper i klimaloven. Principperne understøtter, at der bliver ført en helhedsorienteret klimapolitik. En klimapolitik, som omstiller det danske samfund på en holdbar og legitim vis. Principperne er derigennem med til at understøtte, at der bliver tilrettelagt en klimapolitik i Danmark, som resten af verden kan finde inspiration i.

Social balance og sammenhængskraft som guidende principper

Social balance og sammenhængskraft er to af de guidende principper i klimaloven. Principperne er vigtige, da deres efterlevelse skal sikre en langvarig og bred opbakning til omstillingen af det danske samfund.

Dansk Erhverv ser omkostningseffektivitet som et afgørende middel til at understøtte social balance og sammenhængskraft i klimapolitikken. En markedskonform omstilling er billigst for samfundet. Som følge heraf har en markedsbaseret omstilling også alt andet lige et mindre behov for evt. kompenserende tiltag sammenlignet med f.eks. en forbudsbaseret omstilling.

Med andre ord er en markedskonform klimapolitik "billigst" for samfundet. En sådan klimapolitik kan derfor også bedst håndtere de evt. afledte udfordringer for sammenhængskraften, som politikken potentielt medfører. Afledte udfordringer skal håndteres målrettet og afgrænset. Det er i den sammenhæng vigtigt at fremhæve, at tiltag, der sigter mod at forbedre den sociale balance, bør udformes afkoblet fra de klimapolitiske virkemidler, så de ikke forvrider effekten af klimatiltagene.

F.eks. bør tiltag, der afbøder stigninger fra prisen på udsving i energi, indrettes således, at de ikke forvrider og reducerer incitamentet til at energieffektivisere forbruget samt udbygge med billig grøn energi. Generelt er det derfor en vigtig pointe, at evt. tiltag, der indrettes mod at afbøde negative konsekvenser for den sociale balance, bør udformes sådan, at tiltagene ikke reducerer incitamentsvirkningen af klima- og energipolitikken.

Samtidig bemærker Dansk Erhverv, at det er vigtigt, at der i højere grad kommer fokus på de positive effekter for den sociale balance og sammenhængskraft, som en klog klimapolitik medfører. Bl.a. vil opførelsen af mere vedvarende energi medføre lavere elpriser, hvilket relativt set vil

komme de mindst bemidlede husholdninger mest til gavn. Ved lavere elpriser vil husholdningernes udgifter til el samt varme og transport mindskes i takt med, at varme- og transportsektoren også elektrificeres.

I forlængelse heraf vil lavere energipriser i Danmark forbedre konkurrenceevnen og kan øge jobskabelsen inden for bl.a. fremstillingsindustri og produktionen af grønne brændsler. Det kan betyde flere jobs i særligt landdistrikterne. En markedskonform klima- og energipolitik vil dermed være med til at fremtidssikre det danske erhvervsliv til gavn for jobskabelsen og velstanden her i landet.

Mere fokus på de guidende principper og globalt udsyn i årshjulet

Dansk Erhverv opfordrer til, at der generelt kommer mere fokus på de guidende principper i regeringens klimapolitiske årshjul.

Klimalovens årshjul skal ifølge Dansk Erhverv fremme den bedst mulig rådgivning til de vigtige beslutninger, der skal træffes for at drive den grønne omstilling fremad. På tværs af årshjulets produkter er der stort fokus på CO₂-reduktioner, hvilket selvfølgelig er helt centralt iht. de klimapolitiske målsætninger. Men klimaloven anfører, at dansk klimapolitik skal føres på en måde, der inspirerer resten af verden, hvilket kun sker, hvis indfrielsen af klimamålene sker under hensyntagen til social balance, bæredygtig erhvervsudvikling og med minimering af drivhusgaslækage. Dansk Erhverv anbefaler, at produkterne i højere grad reflekterer og opstiller effekter, der illustrer den førte klimapolitik's indflydelse på de hensyn, så de kan indgå i beslutningsgrundlaget. Det gælder fx de afledte effekter af klimatiltag på beskæftigelse, konkurrenceevne og eksport.

Med venlig hilsen

Esben Thietje Mortensen

Fagchef for energi